Omnia subiecti sub pedibus ejus; oves et boves universas, insuper et pecora campi.

Benedictus Adam, Noe, Abraham, Domino; omnes Patriarche, omnes sancti, benedicte Domino.

Hoc placuit Deo; et translatus est in paradisum, ut det gentibus peccantiam.

Noe inventus est justus et perfectus; hinc in tempore iracundie, factus est reconciliatio.

Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine: qui terribilis es super peccantes filios Ade.

Diluvio perdidisti peccatores: Noe justus per arcam enatavit, et factus est novi mundi parens.

Testamenta sancta posita sunt apud illum, ne deleri possit diluvio omnis caro.

Vide iridem, et benedic eum qui fecit illam; validè enim speciosa est in splendore suo.

Nemrod et Meropos Babel superbham turrim moliti sunt; in colum voluerunt condescere.

Irrisit eos Deus, et divisit linguis eorum; ut subsannantes invicem, dispergerentur in omnes regiones terrae.

Abraham ex Ur vocatus a Deo obedivit, exiens in locum quem accepturus erat, et nesciebat quid ibet.

In terra Chanaan moratus est, tanquam in aliena; in casulis habitando cum Isaiae et Jacob.

Expectabat enim fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor est Deus.

Hinc factus est pater multarum gentium; et non est inventus similis illi in gloria.

Qui conservavit legem Excelsi; et fuit in testamento cum illo.

Percussit quatuor reges; decimas dedit Melchisedech.

Hic obtulit panem et vinum, in typum Christi, qui est sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchisedechis.

In carne Abrasace stare fecit Deus pactum circumciditionis; et in tentatione inventus est fidelis.

Obulit Isaac unigenitum suum, arbitraris quia et a mortuis suscitare potens est Deus.

Judica, Domine, nocentes et scelestos; perde execrabilis Sodomitas.

Pluit Deus ignem et sulphur in Pentapolim; consum-

psit impios usque ad pecus; solus Lot justus, fugiens servatus est.

Dilectus Deo et hominibus Isaac; factus obediens usque ad mortem.

Patru jugulum fortiter obtulit; hinc benedictionem omnium gentium dedit illi Dominus.

Jacob justus fugit iram Esai; deduxit illum Dominus per vias rectas.

Ostendit illi regnum Dei in Bethel; dedit illi scientiam sanctorum.

In fraude Laban circumveniens affuit illi; et honestum divitiaeque fecit eum.

Quām bonus Israel Deus his recto sunt corde!

Certamen forte dedit illi; ut vinceret; idē dedit et divisit illi hereditatem in tribubus duodecim.

Hic sunt viri misericordie, quorum pietatis non defuerunt; facti sunt exempli seculorum omnium.

Cum semine eorum permanent bona; semen eorum et gloria eorum non derelinqueretur.

Joseph justus, a fratribus venditus est; sed astitit ei Deus, et a peccatoribus liberavit eum.

Descendit cum illo in foveam; et in vinculis non deflexit eum.

Donec afferret illi sceptrum regni, et potentiam adversus eos, qui eum deprimebant.

Mendaces ostendit, qui maculaverunt eum; dedit illi claritatem aeternam.

Quia prae hera herum et Deum dilexit; benedictio collum aeternorum facte sunt in capite Joseph Nazarei.

Jacob moriens singulis filiorum benedixit; preannuntiavit eis ventura in diobus novissimis.

Confitemini Domino, quoniam bonus; quoniam in seculum misericordia ejus.

Timete Dominum, omnes sancti ejus, quoniam nihil deest timentibus eum.

Fecit eis magna qui potens est; et sanctum nomen ejus.

Et misericordia ejus a progenie in progenies, diligitibus eum.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto; sicut erat in principio, et nunc et semper, et in seculo seculorum. Amen.

## CALMETI VITA.

CALMETUS (Augustinus) ordinis SS. Benedicti presbyter, congregationis SS. Vitoni ac Hydulphi sodalis, in viculo Lotharingie gallicè dicto Mésnil-la-Horgne natus, anno Christi 1672, linguis orientalibus ediscendis peridoneo prematur visus est. Junioribus sodalitati primū prepositus, ut philosophiam theologiaque ex cathedra doceret, hanc multò post Monasteriensem abbatiam petiit, ubi viceprior munere dum fungenter, academiam instituit octo decemvate confidatam Religiosis, quibus omne pensum erat Biblia sacra studiis evolvere penitusque rimari. Tunc enata incola Calmeti commentaria, ab eo scilicet qui totius academia investigationes consilii direxit, stylo concinnavit, divitis propriis auxit et congruo ordine dispersitus est. Quæ, inopportuni studentibus Mabillonio percelebrique Doguetio, gallica lingua primū prodierunt; ne verò tanti operis utilitate fraudata maneret pars clericorum maxima, Joannes Dominicus Mansi, Calmeti coetaneus, ordinis Clericorum regularium Matris Dei, posteaque Licensis archiepiscopus, non solum huc commentaria, sed etiam ceteras ejusdem lucubrationes litteris latinis tradentes suscepit, et, si quandam fortè velorum negligentiam excipiā, expedit feliciter.

Calmetus modestus non minus quam doctrina ornamento insignis exitit, et licet labor improbus, ingenii nativa fecunditas, pietatis solidis morumque comitis eximia celissimis cum honoribus dignum redderent, agrebat patiebatur se à vulgo distinguiri. Quin etiam Benedicto XIII episcopatum in partibus non semel offerenti toties restitut, ne quid supra conventus humilitatem acceptissimè crederetur. Verum Benedictini societas scriptoris qui de religione simul et de sodalibus tam bene meritus erat, labores remuneratura, cum S. Leopoldi à Nancio primum et postea Senonii abbatem constituit.

Præter commentator in Scripturam sacram multa Calmetus opera vulgaverat; præcipus dumtaxat juvū hic describeret: 1<sup>a</sup> Historia veteris novique Testamenti, 2<sup>a</sup> vel 4 vol. in 4<sup>a</sup>; eadem, 5 vel 7 vol in 12: eximium opus gallico sermone redactum, in quo mira scripture renitet simplicitas; mendis scatet editio Parisina in 12 anni 1723. 2<sup>a</sup> Dictionarium sacrum historico-chronologico-criticum, Parisin 1750, 4 vol. in 4<sup>a</sup>, cui prefixa tabula picta ac bibliotheca sacra, et in quo, quæ per omnia librorum commentatoria sparserat, methodo alphabetico in modum vocabularii digesta reperiuntur. Prodiit iterum Tolosa 1783, 6 vol. in 8<sup>a</sup> accurate Laurentio Rondet, cui plurima nec tenuis momenti additamenta debentur. Ex immensi autem voluminum qua pertinet Calmetus collectione, nihil, consensu omnium, utilius, neque usu veniens frequenter, quām *Dissertationes et commentatorum Prolegomena*, quæ seorsim typis multoties adornata sunt, 5 vol. in 4<sup>a</sup>. In his enim auctor noster stam omnem antiquitatem sacra linguarumque orientalium peritum collegisse, et, ut ita dicam, condensasse videtur. Cum verò cuncte questions ibi ventilatae non aquē momentose sint, cum præterea nonnulla alibi et quandoque melius pertractatae dentur, præcipias dumtaxat elegimus, quæ suo quaque loco venient, prout decurrit librorum sacramorum series.

Calmetus obiit in abbatiā Senonensi, anno 1757, aetatis octagesimo quinto. Ipse sibi epitaphium hocce texerat :

*Frater Augustinus Calmet,  
Natus Gallus, religione catholico-romanus,  
Professione monachus, nomine abbas,  
Multum legit, scripsit, oravit;  
Utinam bene!*

## IN PENTATEUCHUM, ATQUE IN GENESIM POTISSIMUM, Dissertatio.

Pentatechi opus Moysi auctori deputandum esse, post tot luculentis in idem argumentum scriptas lucubrationes, frustra prorsis à nobis impräsentiarum demonstratur. Post diuturnam sane ultra 5000 annorum possessionem, nemo in Moysen litigator admittitur, nisi juris sui non dubia tantum et ambigua, sed evidens planè et perspicua documenta protulit. Nec aliud quidem, quām aptera veritatis vis contra vetustum ad eo Moysis ius, cui Christi, Apostolorum et universa Ecclesie consensus suffragatur, prævaleret.

Quæ autem à recentioribus incredulis promuntur argumenta, multò illa à perspicuitate longissime absunt. Quodam, inquit illi, in Pentateuchō occurrit, quæ Moyses scriptis mandare non potuit. Ultra fatemur; illi enim, qui operis recensendi sibi curam assumperunt, nonnulla addere, expungere quedam visum est. Hisdem etiam auctoriis quedam in compendium redacta videntur; sicut et quandoque narrationem et orationem series intermititur; quod quidem de industria potius factum, quām casu vel amnus lapsus contiguisse appareat. Historiæ Lamech

alia videtur nostrâ stâte, ac à Moyse scripta prodiere; prius enim narrasse sacer Historicus crediur ea, quorum occasione verba illa Lamech ad uxores prolatæ sunt: *Dixitque Lamech uxoris suis, Adæ et Selæ: Audite vocem meam, uxores Lamech; auscultate sermonem meum, quoniam occidi virum in vulnus meum, et adolescentulum in livorem meum. Septuplum ultio dabitur de Cain, de Lamech verò septuagies.* Gen. 4, 25.

Ita post Moysen adjecta videntur illa (Gen. 12, 6): *Chauaneus autem tunc erat interdū. Quedam etiam in Exodo sunt loca, ubi aliqua in textu hebreo desiderari suspicamur. Ita Moyses (Exod. 11, 8) accephala oratione, uti quidem apparet, Pharaonem alloquitur; Samaritanus ibidem defectum Hebrai facili supplet. In eodem Samaritano non modice additiones in cap. 20, 17, 19, leguntur, frusta in Hebreo requirendæ; sicut et variae etiam in sequentibus libris, et in ipso Deuteronomio plures resultant. Ex hisce variantibus inter levia aliquæ, quedam etiam majoris momenti exhibentur; adeo autem illa cum tota textus serie plerisque colligantur, ut vix aliena manus in textu irrepsisse persuadearum. Fragmentum libri Bellorum*

Dominii (Num. 21, 14), alterius planè à Moyse auctoris, quemadmodum et initium Deuteronomi, videatur.

Occurrunt etiam in eodem Deuteronomio parerga quendam ab alienâ manu, quantum assequimur, operi adjecta, ut dám crebrò certus quorundam locorum situs (Deut. 4 et 5, 8, 41, 50) trans Jordane designatur; que nomini auctor cis annem scribens animadvertisset. Que etiam de lecto Og referuntur, qui nempe etiam Scriptoris estate adhuc in Ramathâ monstratur; de urbibus Sair (Num. 52, 41, Deut. 5, 14) quod illi nomen diu post Moysen inditum est, omnia sanè hac recentiori manu obstericente agente in textum irreverserunt. Sed hec planè additamente rara sunt, et leviori momenti, ab iis, qui opus Mosaicum recensuerunt, apposita, non eo consilio, ut incertis lectoribus singula tanquam ab ipso Meye scripta obtrudcentur. Ita, e.g., ad calcem Deuteronomii historia obitus Moysis recitat, quam sanè ipsum Moysen per se non adoransse satis constat (1). Porrò, si quis dolo aliquo malo opus illud sub Moysis nomine obtuleret voluisse; illene consilio suo incetus adeò prodidisset, ut ea quae pos Moysen contingent, operi inserens, fraudem suam proderet? Qui tantum valuerit ingenio, ut Pentateuchum procederet, ille sanè errori tam crasso impar fuisse. Quid, quid integræ fidei vir, præter Moysen nemo, hac atque ita scribere nonnullis in animu induxit. Quare suos exhibet genuini operis characteres Pentateuchs, cùm nec impostorem aliquem, nec virum integram fidem alium a Moysे ferat auctorem. Fraus nimis in aperto est, quād ut impostorem arguit, in virtute integræ fidei fraudem suspicari non decet. Solus igitur Moyses, divino Spiritu afflatus, certus hujus operis scriptor habendum est.

Oe planè tempore natus est in Egypto Moyses, cùm in universo regionem collatis à Patriarchâ Josepho beneficis è regum Egypti memoria deleatis, Israelitas in immensus penè auctos, metu ne quid novi molirentur, arctissima servitutis, atque dorissima tyramnidis jugo ipsi reges oppresserant. Lato enim edito, obstetrices omnes Israelitarum mares mox à partu exceptos perirem jussæ sunt. Ut igitur Moyses à communis exterorum infantum fati extinxeretur, sedulâ parentum cautione aliquandiu celatus est; deinde viminæ in cista conditus, et Nili fluente expositus, cura Providentia relictus est. Ibi filia regis Egypti eas puerum nacta, entriedum sibi atque omnibus Egyptiorum litteris instrundens curavit. Successus temporis, intimo Dei instinctu deductus Moyses, fratribus suis ab Egyptiis oppressis suppetas ferre conatus est; sed suis beneficis pessimè à populo repensis, coactus in Arabiæ secedere, ibi cum filiâ sacerdotis et principis Madiani conjugio copulatus. Per viuum autem à Deo in monte Sinâ monitus, ad nopalum suum

(1) Josephus Antiq. lib. 4, cap. 8, et Philo de Vit. Mos. lib. 5, autumrunt, ipsum per se Mosem obitus sui historiam propheticæ spiritu dictasse; sed solis fermè ea sententia stetit.

Pentateuchi auctor eo tempore operi suo laborsbat, quo Dei nominis cognitio, præter Judæos, ceteros

ab Aegyptiâ servitute ultra 80 annorum liberandum proficisca.

In Aegyptum igitur divina polles virtute se confitens, prodigiorum vi populorum suorum animis in se inclinatis, simul Pharaonis pervicacem animum fregit. Quare factum est, ut ab Aegypto Judæos educere, atque ilmeri obstantes manus undas prodigo diffundens, in adversam ripam pedestres deducere potuerit. Tum in desertum Sinâ secedens, exceptas ibi à Deo leges, deinde litteris mandatas, ad nos usque transmisit. Quod autem à terre promissionis aditum populus excluderetur, ejusque filii nonnisi post 40 annos ab egressu ex Aegypto cùd introducerentur, populi ejusdem obmurmantis crimine in causa fuit. Toto en quadrangula amorpho spatio Moyses ab immorigerò pervicacique populo multum et querelarum, et oblocutionum, et injuriarum sustinuit; quā ipse vicissim et invicta patientia, atque mira injurias condonandas faciliter rependi. Vixit omnis hypocrisis et ambitionis expers, cùd nullis dignitatis insignibus familiis relieti.

Sommo vir erat ingenio, qui prouide rudi populo facile pro suo arbitrio omni imponere (præter ea, quæ ipsi presentes aspercerant) potuisse; in iis maximè, quæ cum ipso tantum, remotis arbitris, Deus comunicabat. Ne tamen nisi vere doceret, fecit insitè probitatis atque genuini candoris virtus, cuius in omnibus gestis suis minimè fœcata documenta monstravit. Si humani aliquid passus est, silentio planè rem non obvolvit; quod etiam in referendis fratris sui atque sororis erroribus observat. Prodigia supra captum bonum in simplici stylo, ac veluti tranquillo vulnū desribit, ut hominū habitum non planè imponentis, neque grandia, decipiens incutis, jactitans exhibeat. Ipse de se, tanquam de alieno in sua narratione locutus videtur, vel si aliquando se prodat, ideam tamen exhibet hominis, veluti latere volentes; atque de se tanquam de alieno loquentis; bonus scilicet, et malis aquæ producti, absque eo quid eas capiet rationes quas superbie et hypocrisi amor suggerit, ut si quis habeat defectus, legemtum oblitibus abscondat. Nihil turbidum, equivocum nihil ejus oratio præ se fert; prœcul ambages omnes, atque de industria apposita parerge narrationi digressiones, quibus subtili scriptores aliquando lectores suos longè à veritate abducunt, quòd facilius falsa insinuare, atque mea cùm, facile aliqui in simplici et aperta narratione produdent, incutis supponere valeant. Porrò Moyses rectâ ad scopum contendit, ut si quid esset in ejus narratione falsum atque repugnans, statim sentiretur.

Ulòr quidem fatemur, in ejus narratione, plura extra suum locum et temporum seriem vagari; sed haec potissimum sunt genuini operis atque scriptoris certum indicium; quippe qui omnium oculis explorata ac comperta narrans, non eam sedulitatem rebus diligenter affert, quam auctor vel non synchronus, vel aliud quām veritatem præ oculis habens.

Pentateuchi auctor eo tempore operi suo laborsbat, quo Dei nominis cognitio, præter Judæos, ceteros

fides suam obligavit. Sacrificiorum atque ceremonialium occasions, historias ritusque omnes prossegitur; sicut vicissim Patrum eorum in Chaldaea idolatriam silentio præterit. Vetera oracula longâ recepta à Patribus traditione servata singula totidem planè verbis refert: ut ex historiâ oraculorum Jacobi ad obtutum documentis intelligimus. Quòd verò se omnibus exploratissima retulisse demonstrat, ad vetera sapè monumenta, vetera proverbia, et cantica præ vocat.

Illi veterum inter se gentium similitates, à sua descendente origine, describuntur; sic legenda Noemi in Chanaanis maledictio, que potius fuit ratio terram Israhelitum tradendi. Moabitum, Ammonitum et Philisteorum populi Dei nūquā non hostium, cœpunda; iura primoris natu Jacob asserita, cui ante et post ortum promissiones factæ, excluso Esau, narratur.

Omnia haec Eusebius, de libris Moysis agens (Prop. 1, 7, c. 9, et etiam cap. 7 et 8), latè confirmat: adhibit, sít, theologus atque legislator Judeorum religiosum populo sancte politiam, planè sanctam, non vulgari atque consuetâ prefatione intendit sibi esse censuit; sed pro excelsâ, quam sibi præscriperat, omnibus numeris absolute legis condenda idea, quam in suum succum convertere doctrinam, ex ipsi veteris theologia fontibus derivavit. Quare velut præfationes mox tradendæ legis in Genesim præstata, ab Auctore et Creatore rerum omnium visibilium et invisibilium opus illud suum auſpicatur. Hunc autem velut Legislatorem et Moderatorem, hunc Arbitrum Regemque universi viris coloribus pingens, potentia et suavitate temperata sapientia, veluti amplissimâ urbi, mundo jura dare atque universum quâ latit, quâ in alto pectore insculptis legibus regere describit.

Hebreorum theologia in ipso sui vestibulo (idem ibid., c. 11) potissimum virtutem, vel Autorem rerum omnium exhibet: exhibet, inquam, non subtilibus atque artificiosis argumentis, sed dogmaticâ planè ratione, atque auctoritate deducat. Divinitus enim afflatus legislator, Deum esse coeli terraque verbo tantum prolat, atque unice voluntatis potentissima nutu conditorem pronuntiat. Nec tamen illud tale tantumque Numen, id unquam committere Moyses animaverit, ut creaturas deserat, velut amantisimus pater, qui obitum suo orbatos filios, supersedit tamea providentia curat; ut ille quidem non creatoris tantum et artificis, sed deductoris etiam, moderatoris, principis et regis universi rationem et munus gerat. Hoc non in Moysi tantum species, virum nemp̄ coryphaeum et primum theologie hebreice auctorem: sed et in exercitu post ipsum omnibus, eodem Spiritu S. testro afflatis, quin et in exercitu ante illum viris veluti Abram, Melchisedech et Patriarchis, quos grandia de Deo ejusque providentia sensisse ex lectione Genesios intelligimus.

Porrò, si quis paulo diligenter consideret, nihil sed Moysis consilium contulisse magis animadverteret,

ut sub oculis populi, cui ipso iura dare legesque constituerat, grandia illa Patriarcharum gesta exhiberet. Quid enim conducidilis ad providentiam Creatoris adstrundam, quam Abrahami, Iacobii et Josephi gesta? Quid potentiam Dei commendat magis, quam creationis historia? Dei ultio justissima in diluvio et eversione Sodome exurit. Grandia verò grandioribus phrasibus exprimens, vividam rerum ideam excitat. Deus modo prolati verbis colloqua miscens, modo rebus agendis intentus, ad flagela modo, nunc ad premia manum extensis, vigili semper oculi punienda: injustitia, atque premio donandae aquitati excubans exhibetur. Justitiam legis Iudeica, veterum ante eamdem legem exemplis demonstrat; quippe qui maxima legis praecepta ante regam legem colerant. Religionis vetustatem ita commendat, ut stultam simul novitatem ceterarum tisca sagittig. Hoc plane consilium sequitur per totum opus regnans, atque felix plane calmo expressum, ipsissimum fuisse Moysis sub S. Spiritu duci et disciplinari consilium ac scopus, nullus dubito.

Moyses cum ceteris poetis et legislatoribus gentilium conferens Origenes, ipsum pra Lino, Museo, Orpheo, Pherecide ex easter exercit (L. 1 cont. Cels. pag. 15). Quid enim, ait, scripta virorum, quorum adeo sapientiam deminimam, ad Moysis scripta comparata, historie ad historias, narrationes ad narrationes? Quantum illorum documenta prescriptis ab illo dirigendis moribus, regulis et preceptis concedunt, quantum iste pre illis animis ad bonam frugem revocandis aptiores! Porro scriptores illi, populi institutione ferè neglecta, omnem vertunt curam, ut sapientibus prosint: quippe qui sub figurarum et allegoriarum involucris singularem addiderint, his tantum viris perviam, philosophiam.

Vetus judaicus legislator, disertissimi oratores more, orationem suam ita in quinque Pentateuchi libris attemperat, ut doctis aequi ad indoctis rerum, quae dicuntur, idem pro singulorum indeo ingrat; eumque in preceptis tradendis modum servavit, ut neque plura sancret, quam rudioris populi imbecillitas ferret, ne scilicet transgressionem ignorantis causarentur; atque ea prescriberet, que doctorum viorum meditationes, in abditis figurarum sensibus scrutandi, detinenter. Jure ergo de illi usurparetur, quod de Catone à T. Livio dictum: *Cujus glorie neque profici quisquam laudando, nec vituperando quisquam nocuit, ciam utrumque summum proditi fecerint ingenios.* Frustra in illum ollatrarunt Porphyrius, Appio, Julianus, quorum calamitus viro in majus celebrando valuerunt; si enim laudandum illum suscepissent, reponi merito laudandum potuisset: Ut quid vos laudatis hominem, quem nemo reprehendit unquam?

Leges, ut iam innominata, Mosaicorum operum maiorem partem occupant; reliqua ad eundem scopum referuntur. Primus omniū Decalogus occurrit, juris divini et naturalis summa; praecepta judicialia et ceremonialia succedunt, quae scilicet inhebicularis populi indoli serviant. Cum enim regulis illis idem semper constans tenor manere non debet, sed pro rerum

viciisistudine immutari atque variari; quinim cū et suum tandem locum veritati, quam tantum adumbrabant, essent factura; idē plura Deus deteriora Israelitis induxit, quae tamē ipse abrogari penitus malusset, ut polygamiam et divorvium in lege tolerata. Plurimorum ceremoniarum et rituum, ultra nullaque peculiari ratione prescripta observantia videtur, nec aliis fortassis Dei precipientis scopus constituentur est, quām Judeorum perversa, atque removeudi illos ab idolatria et consuetudine gentium consilium. Pravos etiam ritus, contraria inventa consuetudine, iis prescriptis ceremonias corrixi; vel si non contraria inventi, saltem prioribus aliquantum immutatis, vel salvis illis ad Dei cultum translatis, ut ex pravis in religiosas ceremonias deducerentur. Ita enim imbecillioris populi atque sanctoris discipline incapaces ratio habenda fuit. Dura sequuntur cervix arduo horum preceptorum jugo odomari debuit, quō et elatiore illorum spiritus reprimenterunt, atque imbecillitatem suam experti, Liberatores necessitatem sentirent.

Omnis fermè à Deo in veteri lege facta Iudeis promissiones, intra bonorum temporalium limites continentur, sicut et peccata tantum temporarie atque sensibiles in transgressores indicte. Praecepta non nisi ferè in politica civili, vel externo religionis cultu dirigeno versantur; praecepto interim amoris Dei semel tantum in toto lege expresso (Deut. 6, 5). Mysterium SS. Trinitatis apertis verbis disertè nunquam, deductis tamen ex sententiis ibidem expressis consequentis quoniamque infertur; nullus perspicuus de ponatur et praeiorum aeternitate, sicut et de animarum immortalitate textus. Deus plenimque ore ad severitatem, minas, ultionem, atque ad zelum et auctoritatem suam exerendarum composito exhibetur. Intimas cordis dispositions nulla Moyses exigit, in exterioribus tantum corporis habitudinibus continens, quod scilicet cā essent cordis mentis habitudine Iudei, ut nihil perfectius vel sapere ipsi, vel affectare valuerint. Volut nimis Deus, ut Moyses primas tantum sumorum futuri religionis preceptorum lineas, atque operis à Jesu Christo deinceps perficiendi crepundia duceret. Hinc nihil ab illo nisi imperfectum et intra figurarum limites, nihil quod denūm à Christo Jesu non perfectionem et complementum accepere. Potissimum legislatoris studium in eo versatur, ut de futuro Liberatores adveniat, quād sancti Patriarcharum et populi vota collimabant, oracula etiam atque etiam ingrat. Quare statim tantum tempore perseverantia leges à Moyse sancite sunt, à Messia dēmū, una cum coram mentiūque sensibus, reformande.

Provido verò divina sapientia consilio ita leges illa temperata sunt, ut rudioris imbecillorumque viribus congruerent. Qui verò intelligentiae acuminis præstabant, illi litteræ ducta ad penitorem doctrinam serutandam pervadebant. Ex quo enim Deum talem se exhibuisse hominibus legerent, ut Deus proderetur, illud etiam facile poterant intelligere, reipsa sibi alium finem præstitui, quam qui in libro legis rudibus ingeniis constitueretur. Deum insuper omni corporis

admissione liberum, justum, bonum, aeternum, non solo externo et sensibili cultu, sed et interno, mente et spiritu impenso, delectari facile intellexissent. Tandem post tot amplissimas promissiones, à Deo Patriarchis exhibitas, quarum, dum illi viventer, fide munquam se liberasset, quis, rogo alterius vite et felicitatis certam sibi spem non sponsonisset?

Totus Pentateuchus unus ejusdemque auctoris opus, unum euodemque finem spectat, qui et perpetua serie universa olim Biblia continuari Iudei testatur. Quis modo obtinet in 5 libros divisio (1) ad arbitrium inventa est; cū totis aqua libri Genesii usque ad cap. 12. Exodi continuari potuisse. Tituli graci singulis libris prefixi sunt. Genesis sonata generatio, historia nempe genealogica et rerum à Patriarchis gestarum. Exodus redditur egressus, ex Egypto nempe, Leviticus leges sacrificiorum respicit, quae scilicet sacrificia à filiis Levi offerri debeat; Numerorum liber ex censu familiarium, unde opus institutu, nomen obtinuit; Deuteronomium grāce vocē, secundum legem significat; quippe quād omnes ferme leges in eodem libro repetantur. Apud Hebreos tamē singulis illis nomen inscribunt ex voce qua in capite operis occurrit; ita cū prima vox Genesis in Hebreo legitur Beresith, ex illa nomen operi impositum, eadēque methodo Exodus Veile Schemot vocatur. Uno tamen euodemque contextu quinque illis libros à Moyse scriptos credimus, ut proinde librorum et capitū divisio recentiori manu inventa videatur.

Opus istud omnes, quotquot ad nos pervenerint, gracos libros vetustate superat. Quin et fietz illae earum gentium historie ex sacrorum librorum fonte plerisque deducuntur. Optima etiam quacumque è libris Moysis suffractos veteres philosophos et legiatores, vulgo SS. Patres arguerunt. *Quis poetarum (Tertul. cont. Gent. e. 47), quis sophistarum, qui non de Prophetarum (nempe auctorum sacrorum) fonte potaverit? Indeigitur philosophos in ingenii surrogavent?*

Non Iudeorum tantum, sed et Christianorum religio originem suam ex Mosis legibus referit. Dei Filius idē venisse in mundum profiteret, non ut latas illas abrogaret, sed ut impleret perficeretque; quod quidem constat egregiū illum præstitissū, abusivū, qui tractu temporis irreperant, sublati, congruis explicationibus adjectis, detorūt et à consilio divini Legislatores alieni interpretationibus abolitis, ac tandem pedestri et carnali cultu Judeorum, in sublimem et spiritualem reformato, omnibus ad certa et inconcilia legis naturalis dogmatā et ad amorem Dei et proximorum redactis.

Samaritanis Palestinam aliasque regiones incolen-

(1) Pseudo-Philo, in lib. de Mundo, hanc divisionem ab ipso operi auctore Moysi repedit; sed dicti sui nullam affect rationem. Jesus Christus et Apostoli totum illud opus nunquam, nisi sub uno Moysis vel legis Mosaicæ nomine, laudanti; quod etiam apud Judæos nostre gratias obtinet. Non inviti credimus, Esdras auctori hanc divisionem in quinque libros tribuendam. Septuaginta hanc divisionem jam antea inducentur servarunt.

tibus, suis est, non sechis ac Iudeis ceteris, hebreis scriptus Pentateuchus, characteribus ille veteribus phoenicis exaratus, iis scilicet, quibus olim Moysis ipsum usum fuisse tradunt (1). Però ea literarum ratio apud Hebreos ante captivitatem Babyloniam unicē oblinebat. Demum ad patriam restituti, sive primitis Phœnicibus, qui in nomis sub Simone Macchabeo cusis leguntur, sive novis Chaldaicis, modo etiam apud Hebreos familiaribus, indiscriminatum uehantur. Interdum etiam, cū Græcorum lingua in Syria usurpi copta est, græcas litteras Iudei non reserpat; ut ex nummis Antigonī, characteribus hebraicis, vel phœnicibus et græcis insculptis, intelligimus. Sub Hierode Magno cusa monete solos græcos characters præ se ferunt.

Textus Samaritanus latuit usque ad Origenem et S. Hieronymum, à quibus interdum laudatur. Nostra tandem estate exemplaria quedam ex Oriente deducta sunt, unde Pentateuchi Samaritanoi editionem P. Morinus anno 1651, curavit. Utriusque textus hebraici et Samaritanī collatio in eam opinionem quodam induxit (2), minima Samaritanū alteri preferendum. Alii corruptum credunt à Dositheo apud Origenem noto (*Orig. cont. Cels.*, l. 1 in *Math.*, tract. 27 in *Joan.* on. 14). Loca omnia, in quibus Samaritanū hebraico saniore vel corruptiōne iudicat, exactissimē notavit D. Clericus in Pentateuch. Indic. 2. Ita saniore arbitratur Gen. 2, 4, et 7, 2, et 19, 19, et 20, 2, et 25, 39, et 54, 14, et 49, 10, 11, et 50, 26. Exod. 12 et 42. Analogiam servat magis Genes. 51, 39, et 55, 26, et 57, 17, et 41, 51, 45, et 47, 5. Deuter. 32, 3. Glossis et additionibus inferior Gen. 59, 15, et 50, 36, et 41, 16. Exod. 7, 8, et 8, 25, et 9, 5, et 21, 20, et 22, 5, et 25, 49, et 52, 9. Levit. 1, 10, et 17, 4. Deut. 5, 21. Critici quādam manu correctas videant Gen. 2, 2, et 4, 10, et 9, 5, et 10, 19, et 11, 21, et 18, 5, et 19, 2, et 20, 16, et 24, 58, 35, et 35, 7, et 36, 6, et 41, 50. Exod. 1, 3, et 15, 6, et 15, 5. Num. 22, 52. Plenior est hebraico Gen. 4, 8, et 11, 31, et 19, 9, et 27, 54, et 59, 4, et 45, 25. Exod. 12, 40, et 40, 47. Num. 4, 14. Deut. 20, 16. Mendosius est Gen. 20, 16, et 25, 14. Cum Septuaginta coharet Gen. 4, 8, et 19, 12, et 20, 16, et 25, 2, et 24, 5, 62, et 26, 18, et 29, 27, et 35, 29, et 59, 8, et 41, 16, 45, et 45, 26. Exod. 8, 5, et alii scripti. Recedit interdum à Septuaginta, quod adversus Usserium valit, quippe qui corruptum à Dositheo ad textum Septuaginta autemavit, Genes. 1, 7; 5, 29; 8, 5; 7; 49, 22. Num. 22, 4.

(1) Hieronymus, prefatione in libros Regum. Samaritanis Pentateuchum Moysis totidem litteris scrip- tūt, figura tantum et apiebus discrepantes. Certeum est Esdras scribam et legis doctorem, post captum Jerosolymam, et instaurationem templi sub Zorobabel, alias litteras reperisse, quibus nunc utilior; cū ad illud usque tempus idem Samaritanorum et Hebraeorum characteres fuerint. Vide nostram dissertationem in illo argumentum: An Esdras veterum characterum formam immutari?

(2) Corruptum à Dositheo textum Samaritanum autum Usserius; incorruptionem hebraicō defendit P. Morinus.

Liber Genesis historiam complectitur à mundi creatio exordio usque ad obitum Josephi Patriarchae, anno rum scilicet 2569, iuxta hebreum textum et Vulgatam. Scriptus creditur à Moysi in desertis Arabiae, cim, post murmur populi in Cadesbarne, 40 annis in ea solitudine errare cogenerant. In eo verò nomine *Jehovah* exprimit, quod à Deo in visione ad montem Sinai didicerat; animalium eliam purorum ab impuris discrimen, Noemi historiam describens, innuit; ex quo satis intelligimus, post rogatas eas leges de animalium discrimine, sicut et scriptas leges cateras, ac post castigationem at Sinai, operi scribendo manum admovisse. Cum autem (Gen. 14, 7), fontem Judicii commovent, quod sane nomen primo post seditionem populi ibidem ad aquas contradictionis iudicium loco videtur (Vide Num. 20, 8, etc.), nonnisi postremo scriberis per desertum blemio eam provinciam suscepisse (nisi forte hæc aliena manu in textum irrepererint) deducitur.

Primum capitum Genesio litteralis interpretatio ardua est adēd, in iis potissimum, que ad protoparentum peccatum, sicut et ad sententiam in Illos et in anguum dictam, spectant, ut eorum lectio nomini post annum atatis 25 vel 50 Iudeis permitteatur.

Ut autem vera fatigantur, accepta à Patribus oral traditione Moyses ea omnia, qua de creatione mundi, diluvio et Patriarcharum zetate narravit, dicens potuerat. Nō enim, qui filios et nepotes Adami superstites viderat, ad ortum circiter Abrahami vitam prodixit; et Abraham vicissim cum Sem filio Noe sūtate nondim̄ vītū functo, consuetudinem facilē habuit. Ab Abraham verò usque ad Moysem soli tantum tres viri intercesserunt, Isaac, Jacob et Levi; quare servatas in familiis Iudaicis carum rerum tradiciones, et memorias facilē collegerat. Neque enim, nisi ex scriptis familiarum commentariis, genealogias, rerum gestarum temporis, historiarum eventus omnes, certumque anorū vitæ Patriarcharum tempus adēd exactè recessisse potuerat.

Liber Iustorum, in Josue (Josu. 10, 45), et in 2 Reg.

## DE MATERIA ET FORMA VETERUM LIBRORUM, AC VARIA SCRIBENDI RATIONE *Dissertatio.*

Vetusissima omnium scribendi ratio, quantum solum, imaginibus quibusdam vel litteris, in lapide ligno insculptis, constabat; cuius generis scripturam vetusissima Egypturn et Chaldeorum monumenta exhibent. Hunc scribendi morem ante diluvium obtinuisse Josephus (Antiq. 1, c. 5) testatur, cim filios Seth contra duplex diluvium, per aquam primum, deinde per

ignem, quod mundo imminere nōrāt, geminas columnas, lapideam alteram, ut aquarum injuriis resistet, alteram fictilem, ne igne corrumpereatur, observationibus astronomicis, à se primum factis, inscripsisse narrat. Has columnas vidisse et idem historicus sibi persuaserat. Nostras in hunc Josephi locum conjecturas delimus in Commeatario ad cap. sextum Ge-

1, 18, laudatis, ipsissima videtur historia veterum Patriarcharum. In 1 Par. 7, 20, etc., primum legimus, cim Judei in Egypto essent, communis, de quo ne verbū quidem in libris Moysis; quin et in nominibus et genealogiis in pluribus Scriptura locis varietas, non aliunde fortassis, quam ex scriptorum et exemplarium varietate et multiplicitate originem duxit. Fatemur quidem rarerū fuisse ante Moysen scribendi usum, nec desunt gentes quārum plurime à quibus scribendi artis diutius exulavit; sunt etiam cim Homerū ipsum nihil scriptis mandasse contendant. Sed quoniam est in historia illorum populorum obscuritas et tenebris? Quot fabellas pro historiis ejus atatis, nulla scriptorum monumentorum memoria nosis, Gracia non obtrusit? Quot in religione et in genealogiis indigna! Nihil tale apud Hebreos; singulis enim suis decor, unus et perpetua narrationis solida et exacte tenor; quod sane omnia scriptis rerum gestarum Commentariis, à Moyse consultis, accepta referenda sunt.

Sed quorsum hæc ad eam auctoritatem Pentateuchō asserendam, quam nos operi tribimus, nisi etiam divino Spiritu afflatus sacram scriptoriem dixerimus? Divino, inquit, Spiritu, qui albita quaque scribenti pandebat, obscura aliqui et incerta, certis verò assertis aliorum relatione vel traditione cognitis, divinam atque infallibilēm auctoritatem asserbat. Hinc Isaia cap. 44, 7, 8, etc., Dei Israëlis supra exteros aliorum gentium tum auctoritatem et majestatem exagerans, populo suo ea pandisse ex veteribus historiis narrat, que frusta alii ab idolis suis requisivissent. *Quis similis mei (ait Dominus)? Ordinem exponat mihi,* ex quo constitui populum antiquum; ventura, et *qua futura sunt annuntiant eiis.... Ex tunc audire te feci, et annuntianti: Vos esitis mei; muniqueris est Deus absque me, et formator quem ego non noverim? Eadem apud Originem legas (Homil. 26 in Num.): Unde enim poterat Moyse, vel quod ab origine mundi gesta sunt, vel quod in fine ejus gerenda erunt, narrare, nisi per inspirationem Spiritus Dei?*

*— Liber Iustorum, in Josue (Josu. 10, 45), et in 2 Reg.*

nes. Veterum columnarum in insula Crete extantum, in quibus insculptis characteribus sacrificiales Corybantum exhibentur, Porphyrius meminit (de Absin. 1, 2). Eumenerus (Lactan. Instit. 1, 4), Sanchoniato (Theodoret. Scer. 2 ad Graec.), Herodotus, Diodorus Siculus, aliquie, easdem veteres inscriptions, historias suas adorat, consuluerant. Characterum vulgarium et communium inventionem Phoenicibus auctioribus Lucanus deputat; cim antea, ait, *Ægyptum hieroglyphica lapidibus insculpta obtinuerint* (Lucan. lib. 5).

*Phoenices primi, fama si creditur, ausi Mansuram radius vocem signare figuris;*  
*Nondum flumines Memphis contexere Biblos.*  
*Noxerat; et taxis tantum volvresque, feraque,*  
*Sculpique seruant magicas animalia linguis,*

Hinc scribendi ratio per insculptas animalium figurās sub secundo rege Memphis primō excogitata fertur (Marsham. sec. 1, ex Syncello). Porr̄ primus rex Menes idem ac Cham filius Noe creditur: secundus, Thoth; apud Graecos primus Mercurius dicitur est. Alter Thoth, sive secundus Mercurius, quis hieroglyphicas scripturas à primo Thoth de medicina commissa inventi, ea vulgaribus characteribus tradidit. Unde nam verò vulgares litteras accepterit secundus Mercurius, nullib⁹ apud Historicos legimus; nec alter sanē in *Ægypto* ante illum usus hisce characteribus occurrit, nisi fortassis Moyse, qui secundo ante hunc secundum Mercurium praecedenti, iuxta Marshallum, florbat (Moyes vivebat sec. 9, Thoth secundus 10); facili autem nonnullis ante utramque virum seculis, Phœnices eum scribendi morem invenerunt; neque enim Moses atque primo obtinuisse videor. Nostra etiam zetate translate ex *Ægypto* statue et columna perpetuis inscripte hieroglyphicas supersunt; atque ea scribendi ratio, etiam post inventas litteras in sacris et publicis monumentis diutius perseveravit. Antiquitati etiam note sunt scriptures in tabulis cencis et plumbeis exaratae, cujusmodi in tabulis Hesiodi carmina primō scripta, easdemque thesauri loci in templo Musarum in Bocra servatas narrant (Utilitas des Voyages, de M. Bandelot de d'Airval). Uiram maximē usus in scribendi foderum, pectorum, atque legum conditio-ibus fuit; quemadmodum non rara exempla, sicut et in Scripturā monumenta Romanorum, Lacedemoniorum et Iudacorum exhibita demonstrant.

Observationes astronomicæ Chaldeorum 720 annorum tabulis lateritis mandate erant, juxta Epigenem: *Epigenes apud Babyloniam 720 annorum observationes siderum coctillibus laterculis inscriptas docet, gratis auctor in primis* (Plin. lib. 7, c. 5, 6). Leges à Solone in tabulis lignis, auctore Plutarcho, Aulo Gellio, et Diogene Laertio, data sunt (Plutarc. et Diogen. in Solon. Gell. in lib. 2, c. 12); hinc, Suidā teste, *Azonē illa appellari contigit. Supererant etiam Plutarchi etate eorum legum fragmenta* (Vide Menagii Not. in Solon. Diog. Laert.). quāquam nonnullis in lapidis tabulis exaratis, extantibus adhuc sūtate reliquis, Harpo-creation narrat. Quia igitur generales leges erant, sive

de Sacrisceris deercentebant, ille lapides tabulis insculpabantur; qua verò particulares, lignis commis- Lapides tabulae triangulares, *Kyphēs* appellabantur; lignae, quadrangulares *Axes*, vel *Axonē*. Scriptura genū in illis idem seruatam est, quod *Boustrophedon* Graeci appellant, nempe versibus à levā in dextram, et viceversa alternatim ductis ad instar sulcorum, quos boves arantes in agro imprimit. Leges duodecim tabularum apud Romanos roboreis pariter tabulis commissas fuisse Scaliger autemavit; quāquam *ebreas* textus Pomponii J. C. prae se ferat (de origin. Juris lib. 5).

Tabelles, sive pugillares apud ipsum Homerum commemorantur: *Pugillaris usum fuisse etiam ante Trojana tempora incenitus apud Homerum* (Plin. leg. 15, c. 11). Porr̄ pugillaria, in quibus acta iudiciorum scribentur, *Zanides* Aristophanes appellat (in Vesps. p. 490). Longobardi, cim primū in Italian venient, in pugillaribus temissimis et terribiliter scribent, quorum aliqua vidisse se carum gentium characteribus exarata Pancirolos testatur. Solebant autem pugillaria cerā liniri, atque ferreis stylis, sive areis, aut ossis littere in eadem cerae insculpi; stylū verò altera pars acuta ad litteras exarandas, altera teres ad litteras inducendas; nec desunt, quorum caput ad instar coelaribus rotundi exhibeatur, cui insistentes digniter instrumento partem supra ceram comprehendant: *Stylus ferreus alia parte, qui scribamus, dili, qui delcamus, offabre factus est* (Aug. de verā Relig. c. 20). Et Horatius lib. 1, Sat. 10:

*Supè stylum vertas, iterum, qua digna legi sint Scripturas.*

Prudentius etiam Hymn. 9 de S. Cassian. :

*Inde alii stimulos, et acumina ferrea vibrant;*

*Quā parte avatis cerā sulcis scribuntur,*

*Et quā seti apices oblongant, et exporis hirti,*

*Rursus nitescens inventur area.*

Ex his tabulis fasciculus simul compactus librum constituebat; dictum etiam *Codicem*, vel *Candicem*, nempe fustum; quod scilicet refert fustum ligneum in tabulas dissecatum: *Antiqui plures tabulas conjunctas, codices dicebant* (Var. lib. 3 de Vitā popul. Rom.); et Seneca (de Brevit. vit. cap. 21): *Plurimi tabularum contextus, codex apud antiquos dicebatur*. Ille tabulis inscriptis Epistole inter amicos missitabantur; linea tamen tali involuta, atque terrā quadam vel cerā Asiae oblongata (1). Erant etiam buxeæ, et eburneæ tabellæ, sed non in usus familiares. Nec defuerunt Ita tabellas sed rariores, etiam postquam charte et membranæ usus invalidit.

Post tabellas palmea folia successerunt, ac deinde tenuiores et leviores arborum cortices; *In palmarum foliis primò scriptitum, ait Plinius (lib. 45, cap. 41); deinde quarundam arborum libris*. Et Virgilius ita Sybillam describit: